



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Quijingue

Sexta-feira • 24 de Fevereiro de 2023 • Ano XVII • Nº 2771

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário

Relatório de Gestão Fiscal 02 a 04



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Weligton Cavalcante De Gois / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Castro Alves, nº. 461 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKYXMZFFQKNBRDM2QUIYRU

Relatório de Gestão Fiscal

MUNICÍPIO DE QUIJINGUE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - 3º QUADRIMESTRE 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL													TOTAL (ÚLTIMOS 12)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO (b)
	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OCTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.630.062,46	4.025.228,04	4.245.404,99	4.447.872,69	5.163.590,07	5.192.633,17	4.875.734,14	5.777.790,02	4.774.373,62	5.439.527,25	5.329.036,06	8.111.977,77	61.114.828,27	
Pessoal Ativo	3.549.608,58	3.759.910,02	4.009.222,54	4.070.414,61	4.774.900,37	4.781.828,76	4.406.209,20	4.933.496,60	4.292.384,09	4.891.713,13	4.636.141,58	7.313.375,85	55.009.687,33	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.332.909,82	3.536.000,76	3.784.777,57	3.864.417,69	4.582.373,36	4.591.388,71	4.170.092,55	4.701.459,08	4.113.292,77	4.682.091,94	4.597.618,52	6.787.207,25	52.743.630,02	
Obrigações Patronais	216.698,76	223.909,26	224.444,97	205.996,92	192.527,01	190.440,05	236.196,65	232.039,52	179.091,32	209.621,19	228.523,06	526.508,60	2.866.057,31	
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Pessoal Inativo e Pensionistas	59.993,88	51.477,31	52.083,31	50.871,31	50.871,31	52.346,72	53.538,72	49.316,72	55.619,12	52.880,44	52.710,32	53.952,62	635.681,78	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	23.330,88	21.783,31	22.389,31	22.389,31	22.389,31	22.652,72	20.834,72	20.834,72	20.834,72	24.398,44	22.652,72	20.834,72	265.324,88	
Pensões	36.663,00	29.694,00	29.694,00	28.482,00	28.482,00	29.694,00	32.724,00	28.482,00	34.784,40	28.482,00	30.057,60	33.117,90	370.356,90	
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de firma indireta (§ 1º do art. 19 da LRF)	20.460,00	213.840,71	284.099,14	326.586,76	337.818,39	358.457,69	415.886,22	794.974,70	426.370,41	494.733,68	450.184,16	744.240,30	4.867.061,16	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	202.295,03	198.706,15	233.581,05	246.508,71	215.721,06	390.002,54	252.185,79	254.191,67	246.222,21	242.442,88	167.538,01	295.943,14	2.853.366,14	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	140.535,35	136.946,67	146.516,65	159.859,13	147.973,01	220.294,40	187.480,59	175.816,84	177.412,94	179.523,05	161.862,75	168.161,88	2.082.293,04	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	61.759,68	61.759,68	87.064,40	86.649,58	67.748,95	79.709,14	64.705,20	78.374,83	68.808,27	62.910,83	5.695,28	127.781,26	852.967,10	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	3.427.767,43	3.826.521,89	4.111.823,94	4.201.363,97	4.947.868,11	4.802.629,63	4.623.548,35	5.523.598,35	4.528.151,41	5.196.884,37	5.161.478,05	7.816.034,63	58.257.670,13	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR												% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	95.070.232,15												-	
(I) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	753.122,00												-	
(II) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	-												-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	94.317.110,15												-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + III b)	58.257.670,13												61,77	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I e III, art. 20 da LRF)	50.951.239,48												54,00	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	48.384.677,51												51,30	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	45.838.113,53												48,60	

FONTE: Sistema Contábil, Unidade Responsável Secretária da Fazenda

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

MUNICÍPIO DE QUIJINGUE - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 / 3º QUADRIMESTRE DE 2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

RS 1.00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (g) = (a) - (b) + (c) + (d) - (e) - (f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores					
		Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	7.351.784,33	112.095,40	1.315.230,04	-	9.672.865,72	-	3.748.406,93	142.241,14	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	23.672,38	109.775,50	51.335,78	-	410.584,26	-	548.023,16		
Recursos Vinculados LC 173/2009	10.475,19	-	-	-	-	-	10.475,19		
Transferências do FUNDEB 60% E 40%	1.365.740,29	-	-	-	5.892.607,88	-	4.526.867,59		
Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação	1.090.129,75	-	-	-	-	-	1.090.129,75		
Transferências de Recursos do FNDE	263.657,39	-	-	-	39.892,38	-	223.775,01		
Transferências de Convênios - Educação	1.165.336,35	-	-	-	907,45	-	1.164.428,90		
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	644,36	2.319,90	1.032.646,72	-	858.317,15	-	1.892.639,41	142.241,14	
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	603.869,30	-	162.378,28	-	2.009.153,45	-	1.567.660,43		
Transferências de Convênios - Saúde	27.229,49	-	-	-	-	-	14.460,81		
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS	785.203,17	-	22.396,00	-	41.690,30	-	365.479,68		
Transferências de Recursos do FNAS	3.289,27	-	-	-	397.328,49	-	3.289,27		
Fundo de Cultura da Bahia	7.060,48	-	-	-	-	-	7.060,48		
Contribuição de Intervenção de Domínio Econômico - CIDE	934.354,56	-	3.245,01	-	22.394,36	-	908.715,19		
Transferências de Convênios - Outros (Não Relacionados à Educação/ Saúde)	40,91	-	-	-	-	-	40,91		
Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES	28.661,17	-	-	-	-	-	28.661,17		
Ação Judicial FUNDEF - Precatórios	1.249,76	-	-	-	-	-	1.249,76		
Outros Vinculações de Transferências	921.060,71	-	-	-	-	-	921.060,71		
Transferência Especial da União	73.249,28	-	-	-	-	-	73.249,28		
Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal	46.889,42	-	43.231,25	-	-	-	3.658,17		
Royalties-Fundo Especial do Petróleo-CHEM	32.542,95	-	-	-	-	-	32.542,95		
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	84.686,53	84.686,53	1.143.445,18	-	614.687,82	-	1.810.276,58	349.069,34	
Outros Recursos não Vinculados	32.542,95	84.686,53	1.143.445,18	-	614.687,82	-	1.810.276,58	349.069,34	
TOTAL (III) = (I) + (II)	7.384.327,18	196.781,93	2.458.675,22	-	10.287.553,54	-	5.558.683,51	391.310,48	

NOTA:

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

MUNICÍPIO DE QUIJINGUE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 / 3º QUADRIMESTRE DE 2022

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida			R\$ 95.070.232,15
Receita Corrente líquida Ajustada			R\$ 94.317.110,15
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		58.257.670,13	61,77
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%		50.931.239,48	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 95%		48.384.677,51	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 90%		45.838.115,53	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		35.067.563,21	37,18
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		113.180.532,18	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		20.749.764,23	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		-	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		15.090.737,62	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		-	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		6.602.197,71	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total			

FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Sefaz